

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po teście 1 mm w 2 szpaltach szerokość szpalty 45 mm) po 72 grosze. Dla pozostających pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po 40 groszy. — za 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 45 mm).

Rok IV.

Nr. 299.

Kraków, wtorek 22 grudnia 1942

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 450 zł. z odnośnikiem do domu 5 zł. Na prowincji dopłata portu. Konto czekowe: Warszawa 658.

Między Wołgą a Donem odrzucono Sowiety na północny-wschód.

Pomyślny rozwój niemieckich ataków.

Berlin, 21 grudnia. W ciągu niedzieli opublikowano w Berlinie szereg nowych szczegółów o przebiegu toczących się obecnie walk na wschodnim froncie. Z faktów, w szczególności tych komentowanych, wynika, że na licznych miejscach frontu wschodniego inicjatywa, jak dawniej, tak i obecnie spoczywa w rękach niemieckich. W odcinku południowym frontu, walki pomiędzy Wołgą a Donem zdają się być punktem ciężkości całego obszaru, na którym walki się toczą. Niemieckie formacje pancerne wraz z rumuńskimi formacjami pancernymi pod koniec ubiegłego tygodnia kontynuowały tutaj swe ataki przeciwko pozycjom bolszewików. Przelamano przytem kilka linii obronnych bolszewików, a po walkach, które ze strony niemieckich kół wojskowych podkreśla się jako niezwykle zaciekle, obsadzono ważne punkty oparcia sowieckiego oporu w tym rejonie.

Przypuszczać należy, że punkty te, znajdujące się obecnie w ręku niemieckim, po ważną rolę odgrywać będą jako bazy do przyszłych akcji bojowych. Bolszewicy widocznie zdawali sobie z tego sprawę, że strata ważnych punktów krystalizacyjnych ich oporu w tych miejscach może w skutkach dla nich okazać się jako bardzo ciężka pod pewnymi względami i dlatego użyli licznych formacji, aby ze znacznym poparciem czołgów przeciwstawić się sile niemieckiego ataku. Teren walk w tym miejscu jest bardzo nieprzejrzyisty i daje broniącemu niezwykle korzystne szanse skutecznego oporu. Mimo to udało się niemieckim i rumuńskim wojskom odnieść tutaj sukces, zniszczyli one bowiem w przeciągu krótkiego czasu 56 bolszewickich czołgów. Niemalże były również wyniki, osiągnięte przez niemiecką broń lotniczą, która koncentrowała swą aktywność na intensywnych operacjach w bezpośredniej łączności z niemieckimi czołowymi oddziałami. Niemieckie samoloty nurkowe kontrolowały drogi, po których bolszewicy zamierzali sprowadzić rezerwy. Ciężkie bomby niszczyły liczne samochody ciężarowe, wiozące transporty żołnierzy, amunicji i żywności. Obludzone drogi za frontem bolszewickim są miejscami zasiane gęsto szczątkami zombardowanych samochodów, pomiędzy którymi leżą trupy rozproszonych oddziałów rezerwy sowieckiej. Kiedy bolszewicy zorientowali się, że nie są w stanie wyrównać sukcesów, uzyskanych przez wojska niemieckie na tym odcinku, podejmowali próby odejścia tego rejonu frontowego przy pomocy gwałtownych ataków na sąsiednie pozycje. W rezultacie jednak po stracie 17 czołgów byli zmuszeni zaprzestać tych prób.

Ciężkie straty w czołgach po stronie bolszewickiej stanowią również charakterystyczną cechą obecnych walk w wielkim łuku Donu. Wszelkie próby bolszewików od-

zyskania z powrotem terenów, utraconych w ostatnich dniach, były bezskuteczne. Wojska niemieckie, dysponujące niezwykle zręcznie rozbudowanymi pozycjami obronnymi, mogły sobie w kilku wypadkach pozwolić do dopuszczenia atakujących bolszewików tuż pod swoje własne linie, poczem bezpośrednio, skoncentrowanym ogniem obronnym dziesiątkowały ich. Podobnie wypadki sowieckie w rejonie bojowym pod Stalingradem nie przyniosły bolszewikom żadnego sukcesu. Napierające nieustannie fale szturmowe piechoty sowieckiej załamywały się w ogniu lub odpędzane były niespodziewanymi przeciwwypadkami. Z pośród 80 czołgów bolszewickich, operujących na tym terenie, 25 pozostało na polu walki w stanie niezdatnym do akcji. Niemieckie samoloty myśliwskie zmusiły do walki myśliwce sowieckie, mające za zadanie ochronę bolszewickich wojsk ziemnych przed energicznymi atakami oddziałów niemieckich. W czasie tych walk powietrznych zestrzelono nie mniej jak 25 myśliwców bolszewickich, podczas

gdy dalsze maszyny straciła niemiecka artyleria przeciwlotnicza.

Na środkowym i północnym odcinku frontu wschodniego, jak podkreślają w Berlinie, dają się zaobserwować w dosadny sposób skutki ciężkich strat, poniesionych przez bolszewików podczas ich dotychczasowych bezskutecznych pod każdym względem ataków. Zamiast masowych akcji ofensywnych, podejmowanych z początkiem grudnia, bolszewicy są obecnie jedynie zdolni do wypadków o lokalnym charakterze. Również na południowy wschód od jeziora Iłmeń walki straciły na zaciętości. Większych sił używają bolszewicy jedynie w jednym miejscu, a to celem wyswobodzenia z klęskczy niemieckich okrążonych tam formacji sowieckich. Operacja ta, w czasie której po stronie bolszewickiej działały również czołgi, była bezskuteczna. Podczas ciężkiej walki niemieckich zawiłała bolszewików w ataki, inne formacje niemieckie zacieśniły pierścienie dookoła okrążonych sił sowieckich, których niszczenie jest w obecnej chwili w toku.

Walki nad zatoką Biskajską.

Berlin, 21 grudnia. Podczas zbrojnej akcji wywiadowczej niemieckie samoloty bojowe zrzuciły w godzinach południowych dnia 18 grudnia bomby na urządzenia wojskowe oraz komunikacyjne w Anglii południowej. W Eastbourne i Hastings bomby rozpryskowe, zrucone z niezauważalnej wysokości, zburzyły kilka większych budynków.

Popołudniu dnia 18 grudnia deszcz nad zatoką północną Biskajską do walk powietrznych między niemieckimi myśliwcami a łańcuchem brytyjskich samolotów typu „Beaufighter”, jakoteż jednym pojedynczo lecącym bombowcem typu Whitley. Próba Brytyjczyków, celem wymknięcia się niemieckim lotnikom nie powiodła się. Już po

pierwszych serjach ognia jeden Beaufighter, lecący jako ochrona na prawem skrzydle, runął, paląc się i zatonął w morzu. Teraz zaczęła się uporczywa walka pościgowa, ponieważ pozostałe samoloty brytyjskie skłoniły ku północy. Samoloty myśliwskie typu Focke-Wulf zestrzeliły po kilku minutach drugi Beaufighter, podczas gdy trzeci, otrzymawszy liczne trafienia, zdołał uciec przed całkowitą zniszczeniem, uciekając szybko z silnie dymiącymi motorami poza gęsty pułap chmur.

Również bombowiec „Whitley” został kilkakrotnie trafiony, tak, że prawy jego motor zapalił się. W rejonie morskim nad środkowo-angielskim wybrzeżem został w tymże czasie stracony jeden brytyjski bombowiec typu „Wellington”.

Zniszczono objekty wojskowe w Chittagong

Tokio, 21 grudnia. W związku z całkowitą niepowodzeniem akcji aljanckiej, mającej na celu podjęcie z terenu Indii wschodnich kontrataku na Burmę, przypisuje się wielkie znaczenie ponownym atakom lotniczym armii japońskiej na Chittagong i Fani.

Jak wynika z komunikatu cesarskiej kwatery głównej armii japońskiej, ataki lotnicze trwały pełne dwa dni, mianowicie od 15 do 17 grudnia br.

W pierwszym dniu akcji, a to zarówno przedpołudniem, jak i popołudniem zaatakowały samoloty japońskiej armii lądowej Chittagong i dosłownie zdemolowały wszystkie objekty, posiadające jakieś znaczenie. Znaczna ilość pocisków bombowych eksplodowała na polach startowych wokół lotniska, następnie zaś bomby zrucone na hangary i budynki portu lotniczego spowodowały wielkie pożary.

W godzinach popołudniowych dnia 16

grudnia br. dokonały samoloty japońskiej armii lądowej dalszego ciosu, mianowicie zaatakowały lotnisko w Feni, które przeżyło pierwszy nalot.

W toku tych akcji samoloty japońskie musiały pokonywać trudności niepomyślnych warunków atmosferycznych, jakie w tym czasie panowały w górzystym terenie Arakan. W okolicy Chittagong zauważono liczne zapory balonowe. Mimo to jednak japońskie samoloty przewyższyły i te trudności, dokonując śmiałych ataków na lotniska, ataków tem śmielszych, gdyż połączonych z koniecznością obniżenia się ze znacznej wysokości nad objekty, które zrzucili gradem pocisków bombowych. Kilka samolotów aljanckich wystartowało z lotnisk, mimo to jednak uległy zestrzeleniu względnie zostały one wyparte przez samoloty japońskie.

Trudności transportowe aljantów.

Genewa, 21 grudnia. Angielski minister produkcji Lyttelton przemawiał przed kołem historyków i pisarzy w Londynie na temat wrażeń ze swej podróży po Ameryce. Chodzi o to, mówił on, ażeby demokracje nastawiły całe swe prowadzenie wojny na bezpośrednie rozprawienie się z przeciwnikiem. Przytem jednak nie wolno przeoczyć trudności transportowych. Chociaż Amerykanie przeprowadzają obecnie potężny program budowy statków handlowych, to jednak pozostaje fakt, że według wszelkich obliczeń Wielka Brytania oraz USA także jeszcze i w roku 1943 nie będą w stanie wspólnymi siłami wyprodukowanego materiału wojennego przetransportować do dowlułych terenów wojennych.

O ile chodzi o porozumienie między Amerykanami i Anglikami, to nie ulega żadnej wątpliwości, że wiele jeszcze nieporozumień trzeba będzie wyjaśnić. Przedewszystkiem Amerykanie są krytycznie nastawieni wobec brytyjskiej polityki kolonialnej.

Sukcesy honwedów na wschodzie

Budapeszt, 21 grudnia. Jak podaje szef węgierskiego sztabu generalnego, węgierskie oddziały bojowe przeprowadziły w ubiegłym tygodniu trzy większe akcje bojowe w różnych częściach odcinka frontu, zajętego przez wojska honwedów. Podczas tych działań bojowych, uwieńczyły one pomyślnym sukcesem, rozbito 68 sowieckich umocnień ziemnych. Oddziały, biorące udział w akcji, ponosząc bardzo znaczne straty, powróciły ze znaczną zdobyczą. Na szczególne podkreślenie zasługuje wyczyn pewnego oddziału honwedów z górnych Węgier, który był dowodzony osobiście przez dowódcę pułku. Bolszewicy na odcinku węgierskim dokonali kilku nalotów, nie zrzucając bomb, przyczem myśliwcy węgierscy zestrzelili 4 bombowce sowieckie.

Wangczingwey w Tokio.

Tokio, 21 grudnia. Jak podaje agencja Domei, prezydent chińskiego rządu narodowego Wangczingwey, w towarzystwie ministra spraw zagranicznych Szuminy przybył na lotnisko Naneda, celem odbycia rozmów z rządem japońskim w Tokio.

Wizyta Wangczingwey'a ma na celu wyrażenie gratulacji z powodu świetnych sukcesów, uzyskanych przez japońskie siły zbrojne, a ponadto dalsze pogłębienie stosunków chińsko-japońskich.

Propaganda wojny narodowej w ZSRR.

Sztokholm, 21 grudnia. Bolszewicy uprawiają obecnie propagandę, stojącą w zupełności pod znakiem „wojny narodowej”. Odnacza się ona zupełnie brakiem jakichkolwiek wspomnień o partii. Tym razem jednak nie wspomina się zupełnie o „bahaterskich czynach czerwonej armii”. Ilustracje, wydawane obecnie przez propagandowe czynniki sowieckie, wspominają raczej Aleksandra Newskiego, który przed 700 laty, mianowicie w roku 1242 wygrał bitwę na łodach Newy przeciwko Szwedom. Również znaleźć tam można wizerunek Dońskiego, który pobił Tatarów równo przez 600 laty nad Donem. Najnowsze wydanie tej swoistego rodzaju propagandy wojennej przedstawia wkońcu wodza, który w roku 1613 uratował Moskwę przed Polakami. Widocznie w Moskwie spodziewają się, iż przy pomocy tych niepokornych wydań, upstrzonych częściami fotograficznymi i chaotycznymi pod względem historycznym, uda się wygrać zapowiadana z wielką emfazą zimową ofensywę.

Mr. Ciano w Gł. Kwaterze Führera.

Rozmowy polityczne i wojskowe w obecności marszałka Rzeszy Goeringa i min. von Ribbentropa.

Z głównej kwatery Führera, 21 grudnia. Führer przyjął w dniu 18 grudnia w swej głównej kwaterze ministra spraw zagranicznych królestwa Włoch hr. Ciano, który wraz z szefem włoskiego sztabu generalnego marszałkiem Cavallero bawi na krótkiej wizycie w Niemczech. Führer odbył z hr. Ciano i marszałkiem Cavallero w dnia 18 i 19 grudnia konferencje, dotyczącą wszystkich zagadnień wspólnego prowadzenia wojny przez Niemcy i Włochy.

W rozmowach politycznych i wojskowych u Führera brali udział marszałek Rzeszy Herman Goering, minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop i

szef naczelnej komendy niemieckich sił zbrojnych, generalny marszałek polny Keitel.

Spotkanie w głównej kwaterze Führera stało pod znakiem zdecydowanej woli mocarstw osi wyrażenia wszystkich sił, celem wywalczenia końcowego zwycięstwa.

Co do wszystkich omawianych zagadnień stwierdzono zupełną zgodność poglądów. Niewzruszona przyjaźń i koleżeństwo broni Führera i Duce oraz ich obu narodów przyczyniły się do nadania rozmowom z hr. Ciano i marszałkiem Cavallero, jak zawsze, charakteru szczególnej serdeczności.

W czasie wizyty w głównej kwaterze Führera hr. Ciano i marszałkowi Cavallero towarzyszyli ambasador królestwa

Włoch w Berlinie Dino Alfieri, ambasador niemiecki w Rzymie von Mackensen, oraz polityczni współpracownicy hr. Ciano i oficerowie włoskiej armii lądowej i marynarki.

Führer przyjął Lavaia.

Główna kwatera Führera, 21 grudnia. Führer przyjął w dniu 19 grudnia w swej głównej kwaterze w obecności włoskiego ministra spraw zagranicznych hr. Ciano, marszałka Rzeszy Hermana Goeringa i ministra spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentropa, szefa rządu francuskiego Pierre Lavaia, z którym odbył dłuższą rozmowę na temat aktualnych zagadnień Francji.

Obwieszczenia urzędowe

OGŁOSZENIE

Dotyczy: potwierdzenia świadectwa pracy jako dowodu uzdolnienia w rzemiośle.

Świadectwa pracy, wystawione po 1 stycznia 1943, muszą być odnośnie do czasu pracy, odbytego po 1 stycznia 1943 w zakładzie, potwierdzone przez właściwą miejscową Ubezpieczalnię Społeczną.

Grupa Okręgowa Rzemiósł zwraca uwagę, że czas pracy po 1 stycznia 1943 nie będzie mógł być bez tego rodzaju poświadczenia zaliczony do dowodów uzdolnienia.

Grupa Okręgowa Rzemiósł w Krakowie Dr. E. Kratscher-Forstburg.

OGŁOSZENIE

Dotyczy: uprawnień przemysłowych w rzemiośle.

Od 1 stycznia 1943 obowiązują się wszyscy kandydaci, ubiegający się o uprawnienia przemysłowe do wykonywania rzemiosła z siedzibą w mieście Krakowie, do przedłożenia, poza innymi warunkami, dowodu złożeń egzaminu mistrzowskiego.

Celem unowocześnienia kandydatów, którzy nie złożyli jeszcze egzaminu mistrzowskiego, przygotowania się do tegoż egzaminu, urzędza Grupa Okręgowa Rzemiósł kursy przygotowawcze do egzaminów mistrzowskich. Zgłoszenia na kursy przygotowawcze do egzaminów mistrzowskich przyjmuje Izba Okręgowa Rzemiósł w Krakowie, ul. św. Anny 9.

Grupa Okręgowa Rzemiósł w Krakowie Dr. E. Kratscher-Forstburg.

Kupno

Patefon walkowy, kupie natychmiast, Kraków, Kościuski 60/6. Wydanów perskich poszukuje — place najwyższe ceny: J. Brachel, Salon Dywanów Kraków, Florjańska 8, 5610k Futro seaskinowe albo łapki perskie, wolne, na średnią osobę w pierwszorzędnym stanie, oraz lampę kawarcową, kupie, Zgł: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4129”.

Klubowy garnitur skórzany, pierwszorządny, kupie, Kraków, św. Marka 19, róg Florjańskiej, wytwórnia tapicerska. 307k Obrazy znanych artystów polskich kupuje-sprzedaje oraz ocenia ich wartość B/H Er-Ka-Es, Kraków, Starowiślna 27, sklep. 401k Perski dywan, kilim kupie, Kraków, św. Marka 19, róg Florjańskiej, sklep tapicerski. 402k Materace wiosenne kupie, Kraków, św. Marka 19, róg Florjańskiej, pracownia tapicerska.

Kupujemy gotówkowo: ubrania, płaszcz, kilimy, bieliznę pościelowa, wa, koce, zegary, lepsze aparaty fotograficzne, lornetki i inne wartościowe rzeczy: Kraków, św. Krzyża 7, 3464 Kilimów, dywanów perskich, żywieckich, fotoparantów, kryształów poszukujemy. Gwarantujemy szybkiej sprzedaży. Ewentualnie zaliczki: Komis, Kraków, Adolf Hitler-Platz 12, w podwórzu. 3463

Spód futrzany okazujecie kupie. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3983”.

Sprzedaz

Maszyne do szycia, pierwszorządna, sprzedam, Kraków, Bożego Ciała 31/7. 3936 Maszyne do szycia ładna, tania sprzedam, Kraków, Lelewela 9/2. 3937

Maszyne do pisania, aparaty fotograficzne i inne rzeczy. Sprzedujemy szybko. Komis, Kraków, Plac Dominikański 4. 3778 Kupie złoty sygnet męski, damski, zegarek złoty bez pośrednictwa. Zgłoszenia: Kraków, Jagiellońska 7, Biuro Hupezy. 3816

Kupie bieliznę pościelowa, w dobrym stanie, sprzedam, Kraków, ul. Ś. Anny 9, 1974 Kupie dobre wólcze kupa, Zgł: Kraków, Długa 80, sklep. 1761

Sprzedam futro męskie i płaszcz damski w watalinie. Zgłoszenia: Kraków, Szpitalna 18/2, 4082

Planino Weidenlauffer male sprzedam, Kraków, Wielopole 9. 4172 Fortepian, pierwszorzędny stan i marka, ciekawie krótki, peloponcerny oraz łożko metalowe, składowane, sprzedam, Kraków, ul. Długa 18, m. 7. 4174

Wieszka ilość szczytów do sprzedania, Wiadomość: Kraków, skrytka pocztowa 122. 2935

Książki: beletrystyka, przyroda, sztuka, sprzedam. Zgł: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 93k”.

Maszyne do szycia, pierwszorządna, sprzedam, Kraków, ul. Długa 80, sklep. 1761 Kupie dobre wólcze kupa, Zgł: Kraków, Długa 80, sklep. 1761



J.A. KRAUSSE WARSZAWA

STAROWISLNA 30. Kupno - sprzedaz garderoby...

Patefony elektryczne. szafy, motorki, oraz wzmacniacze...

Pianino - fortepian. krótki, kupie zaraz. KRAKOW, STAROWISLNA 125.

Samochód ciężarowy. na gaz drzewny z przyczepkami...

Młoda, inteligentna panna. ukończona gimnazjum krakiewskie...

Perskie futro. luzne, dobre - walec czarna na suknie...

DUZY WYBOR praktycznych prezentów swiatecznych...

PATEFON. elektr. Garard w nowoczesnej szafie...

MASZYNA do szycia, pierwszorzedna WÓZEC DZIECIĘCY...

Trwały prezent filatelistyczny. przez cały rok, to roczny abonament...

D/H. „PIONIER“ Import znaczków filatelistycznych...

KOMIS Grodzka 32. korzysnie zaopatruje w futra damskie i męskie...

Dwie szafy patefonowe. eleganckie. motor ze zmianaczem do patefonu...

2 SZAFY PATEFONOWE. patefon elektryczny oraz motor...

Szafy pojedyncze. szafki kuchenne i kredens używane. sprzedam...

Advertisement for 'Gdynia PRZEZIĘBIENIE' and 'SALIPYRIN' with images of medicine boxes.

Wolne posady

Do ważnego działu Generalnej Dyrekcji Kolei Wschodniej poszukujemy...

Młody człowiek, godny zaufania, mówiący po polsku i po niemiecku...

Paniaka inteligentna poszukuje praktyki do sklepu, cukierni lub biura...

Tłumacz dziennikarz polsko-niemiecki, o dużej praktyce, poszukuje...

NOWOŚĆ! Najmilszy Podarunek Gwiazdkowy dla dzieci. BAŚNIE POLSKIE. MACIEJ BYWALEC.

OZDOBY CHOINKOWE „HAGRO“ Hurtownia Kolonjalna - Spożywcza.

Parcela z torem kolejowym około 1400 sążni okolicą Prądnickiej...